¶ Leonis editio, hæc se ingeniose. Editi, se ingeniose hoc. Ms. Jol. ordine supra scripto.

¶ Ms. Joliensis, et mala nulla sit omnino natura.

¶ Ms. Joliensis non habet perverse. Editio Leonis, dum propriis delectatur.

¶ Olim editi, eligit. Ms. Jol. et Leonis editio, elegit.

¶ Ita legendum esse, non vero, ut antea legebatur in editis, ad hoc operentur ut electi sint, et contextus series persuadet, et tota hujus libri doctrina, et mss. Thuan. et Joliensis. Objectio enim, cui verbis istis satisfacit, ex eo nata est, quod ante docuerat in hæc verba: De plenitudine membrorum corporis Christi præscientia Dei, quæ falli non potest, nihil perdit, et nullo detrimento minui potest summa præcognita atque in Christo ante sæcula æterna præelecta, cap. 33. Si hæc, inquit, ita se habent, ratio operandi non est electis. Immo, repperit ille, maxima ratio operandi, cum non tantum ad hoc ut salventur, sed etiam, ad

solvuntur, ut in destructione eorum etiam ab iis quibus succurritur, laboretur, quoniam et hoc a salvante donatur. Ideo beatus Apostolus, *Non solum autem, inquit, sed et gloriamur in tribulationibus: scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem; spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v, 3 et seq.)*. Itemque idem ad Ephesios, *Gratia, inquit, salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ne quis gloriatur. Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus. (Ephes. II, 8 et seq.)* Deus ergo his quos ¶ elegit sine meritis, dat unde ornetur et meritis. Et frustra dicitur quod ratio operandi non sit in electis, cum etiam ¶ ad hoc ut operentur electi sint. Virtutum quippe munera otiosa esse non possunt. Quoniam, sicut Veritas ait, *Omni habenti dabitur, non habenti autem etiam quod habet auferetur ab eo (Matt. xxv, 29)*. Non igitur ad hoc datur continentia, ut concupiscentiis non repugnet. ¶23 Nec ideo cuiquam tribuitur sapientia et intellectus, ut non die ac nocte ¶ in Domini lege meditetur (Psal. I, 2). Quid agit donum dilectionis, si benevolentiæ sollicitudo non vigilat? Quis fructus est patientiæ, si non habet fortitudo quod toleret? Aut quomodo in Christo pie vivere (II Tim. III, 12) ¶ ostenditur, qui nulla persecutione pulsatur? Vel pax quæ est a Deo et cum Deo, numquid bene quæta est, si non ¶ discordat a mundo? Aut amor Dei ¶ potest sine diaboli inimicitia obtineri? Neminem prorsus Dei gratia intentabilem facit. Neque ob hoc celestium armorum præsidio a dextris et a sinistris instruitur Christiana militia, ut nullo cum hoste confligat, cum laudabilius sit ¶ atque felicius pugnantem non potuisse vinci, quam desiderem non potuisse tentari.

CAPUT XXXVI.

Electio non tollit orandi studium, sed ejus effectus per orationem et bona opera completur.

Orationum vero sollicitudinem divinæ electionis proposito non resolvi, uno testimonio evidenter præbabo, ut cætera studio brevitatæ omittam. In libro igitur Tobiaæ ad filium ejus Tobiam Raphael angelus

¶ hoc ut operentur electi sint. Concinit plane beato Apostolo ad Ephes. II, 10: *Creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus; et cap. I, 4, Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti*. Inde hausit S. Augustinus quod passim docet, quod prædestinatio est præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur. Quod prædestinatio est gratiæ præparatio. Quod Deus prædestinavit quos voluit, et ad opera bona, et ad præmia sempiterna. Porro, ut subjecit auctor noster, virtutum munera otiosa esse non possunt.

¶ Ms. Joliensis, in Dei lege.

¶ Ms. Joliensis, creditur.

¶ Ms. Joliensis, discedat a mundo.

¶ Editi, poterit.

¶ Ms. Camberon., utique pugnantem, omisso felicius.

dicit: *Memor esto mandatorum patris tui, quoniam præcepit tibi accipere uxorem de genere patris tui. Et nunc audi me, frater: noli computare dæmonium illud, sed postula eam. Et scito quoniam dabitur tibi hac nocte uxor: et cum intraveris in cubiculum, tolle de jecore piscis illius, et impone super carbones, et odor manabit, et odorabitur illud dæmonium, et fugiet, et non apparebit circa illam omnino in perpetuum. Et cum cæperis velle esse cum illa, surgite primum ambo, et deprecamini Dominum cæli, ut detur vobis misericordia et sanitas. Et ¶ 924 nolite timere; tibi enim destinata est ante sæcula, et tu eam sanabis (Tob. vi, 12 seqq.).* Quamvis ergo quod statuit Deus nulla possit ratione non fieri, studia tamen non tolluntur orandi, nec per electionis propositum liberi arbitrii devotio relaxatur: cum implendæ voluntatis Dei ita sit præordinatus effectus, ut per laborem operum, per instantiam

^a supplicationum, per exercitia virtutum fiant incrementa meritorum; et qui bona gesserint, non solum

secundum propositum Dei, sed etiam secundum sua merita coronentur. Ob hoc enim in remotissimo ab

humana cognitione secreto, præfinitio hujus electionis abscondita est.

CAPUT XXXVII.

De nullo ante finem vitæ hujus pronuntiari potest quod in electorum gloria sit futurus; et nullius lapsi est desperanda reparatio.

Et de nullo ante ipsius finem pronuntiari potest quod in electorum gloria sit futurus, ut perseverantem humilitatem utilis metus servet, et qui stat videat ne cadat (I Cor. x, 12); ^b et si forte aliqua victus tentatione corruerit, non absorbeatur tristitia, nec de ejus miseratione diffidat qui *allevat omnes* ^c qui *corruunt, et erigit omnes elisos* (Psal. cxliv, 14). Dum enim in hoc corpore vivitur, nullius ^d est negligenda correctio, nullius est desperanda reparatio. Oret itaque sancta Ecclesia, et pro iis qui crediderunt gratias agens, proficientem eis perseverantiam petat; pro iis autem qui extra fidem sunt, poscat ut credant. Nec ideo ab obsecrationibus cesset, si pro aliquibus exaudita non fuerit. Deus enim qui *omnes vult ad agnitionem veritatis venire* (I Tim. ii, 4), non potest quemquam sine justitia refutare.